
COLLETTA VINCENZINO A

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: DETERMINAZIONE
ALIQUO=

TE ANNO 2020.

TOMASSINI FRANCESCO P CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 11:15, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 del Reg. Data 25-03-2020

SISTI SERGIO P CORRADETTI FRANCESCA A

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA P ASCOLANI FEDERICO A

ALFONSI GLORIA P

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.   8
In carica n. 11 Assenti n.   3

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

SISTI SERGIO
MARTONI ALESSIA
CORRADETTI CLAUDIO

Oggetto:

CIABATTONI PIERLUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

P

mailto:n.   3


DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 1 del 10/03/2020 del Responsabile dell'Ufficio ragioneria che qui di seguito
integralmente si riporta:

Richiamato il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e s.m.i. ad oggetto "Istituzione di una
addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, della Legge 27
dicembre 1997, n. 449, come modificato dall'articolo 1, comma 10, della Legge 16 giugno
1998, n. 191";

Dato atto che con delibera di C.C. n. 2 del 27/04/2007 è stato approvato il Regolamento per
l’applicazione dell’addizionale comunale Irpef ed è stata determinata l’aliquota nella misura dello
0,7%, rimasta invariata fino all’anno 2019;

Preso atto che:
gli enti locali continuano ad operare in un contesto critico in termini di insufficienza di-

risorse, laddove negli ultimi anni il contributo richiesto ai Comuni al risanamento della finanza
pubblica ha comportato un ammontare di tagli e restrizioni sproporzionato rispetto agli altri
enti del comparto pubblica amministrazione, oltre che stravolgere l'assetto della fiscalità locale
con l'eliminazione dei trasferimenti dello Stato;

gli enti locali hanno subito tagli impropri non reintegrati (fondo compensativo Imu - Tasi);-
l'art. 98 dello stesso disegno della Legge di Bilancio 2020 prevede, tra l'altro, un taglio-

dei trasferimenti erariali operato sul fondo di solidarietà comunale;

Considerato che:
a tutt'oggi non esiste una norma di legge che prevede il blocco dell'aumento delle-

aliquote dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2020;
per garantire il pareggio finanziario e gli altri equilibri di legge, oltre che per garantire-

adeguati livelli di servizi alla collettività, occorre procedere ad aumentare il gettito derivante
dell'addizionale comunale IRPEF per le motivazioni sopra espresse, fissandone le aliquote per
l'annualità 2020 nella misura dello 0,8%;

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27/12/2006 che prevede che “Gli enti
locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno
in anno”;

Atteso che il D.L. 34/2019 convertito in L. n. 58/2019 (Decreto Crescita) ha modificato
le regole per l’efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie dei tributi locali, in
particolare ha modificato l’art. 13 c. 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in L. n.
214/2011 ed  ora prevede per i comuni, dall’annualità 2020, che:
"a) Le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono
inviate al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze,
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita
sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”
«15-bis. Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministrob)



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

dell’interno, sentita l’Agenzia per l’Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data
di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza
Stato-citta’ ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da
utilizzare per l’invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo
automatizzato delle informazioni utili per l’esecuzione degli adempimenti relativi al
pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell’obbligo di
effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime.
15-ter. A decorrere dall’anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti ic)
tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall’imposta municipale propria (IMU) e dal tributo
per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai
sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre
dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a
effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello
stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale
comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1°
dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l’anno
precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data
successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti
pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno, con eventuale
conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28
ottobre, si applicano gli atti adottati per l’anno precedente."

Acquisiti:

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile-
dell'Ufficio Tributi e del Responsabile del 3° Settore Economico-Finanziario-Tributi, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

il parere favorevole del collegio dei revisori ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera B)-
n. 7 bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3, c.1, lett. O), punto 1) della Legge 7
dicembre 2012, n. 213, che stabilisce che l'organo di revisione esprima parere sulle proposte di
regolamento di contabilità, economato, patrimonio ed applicazione dei tributi;

PROPONE

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1.
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di stabilire, a partire dal 01 gennaio 2020, l’aliquota dell'addizionale comunale sul reddito2.
delle persone fisiche,  nella misura di 0,8%;

di dare atto che ai sensi dell'art. 1, comma 169, della L. 27 dicembre 2006 n. 296 le predette3.
aliquote sono da ritenersi vigenti per l'annualità 2020 nonché, in assenza di modifiche, anche
per le annualità successive;

di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239,4.
comma 1, lettera B) n. 7 bis del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina dell'addizionale5.
comunale all'IRPEF si rimanda al relativo Regolamento comunale per la disciplina della
compartecipazione dell’addizionale I.R.P.E.F.;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2020-2022;6.

di dare altresì atto che il testo della presente deliberazione, divenuta esecutiva, sarà inserito7.
nel Portale del Federalismo fiscale, così come previsto dalla normativa vigente;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Comune;8.

di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Silvia Roberta Vallorani, quale9.
responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, cui competono, tra l'altro, gli adempimenti per
la trasmissione e pubblicazione di questa deliberazione;

IL RESPONSABILE
Dr. Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 8 ASTENUTI   n.=....
VOTANTI n. .8
FAVOREVOLI n..8
CONTRARI   n..=

D E L I B E R A
-di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di stabilire, a partire dal 01 gennaio 2020, l’aliquota dell'addizionale comunale sul reddito
delle persone fisiche,  nella misura di 0,8%;

-di dare atto che ai sensi dell'art. 1, comma 169, della L. 27 dicembre 2006 n. 296 le predette
aliquote sono da ritenersi vigenti per l'annualità 2020 nonché, in assenza di modifiche, anche
per le annualità successive;

-di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239,
comma 1, lettera B) n. 7 bis del D.Lgs. 267/2000;

-di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina dell'addizionale
comunale all'IRPEF si rimanda al relativo Regolamento comunale per la disciplina della
compartecipazione dell’addizionale I.R.P.E.F.;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

-di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2020-2022;

-di dare altresì atto che il testo della presente deliberazione, divenuta esecutiva, sarà inserito
nel Portale del Federalismo fiscale, così come previsto dalla normativa vigente;

-di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Comune;

-di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Silvia Roberta Vallorani, quale
responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, cui competono, tra l'altro, gli adempimenti per
la trasmissione e pubblicazione di questa deliberazione;

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto.



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 16-04-2020 al 01-05-20 con
numero 414

Li 16-04-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 16-04-2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 6

POLINI FABIO


